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Mjesečni informativni 
elektronski bilten posvećen 
novostima o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj Uniji i 
dostupnim sredstvima i 
fondovima za koje mogu da 
konkurišu građani, NVO 
organizacije.

 Poseban odjeljak ovog biltena 
posvećen je javnim pozivima za 
učešće u domaćim i 
međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade. Ovaj mjesečni bilten 
izrađuje se u sklopu projekta „EU 
kutak“ koji sprovodi NVO 
Multimedijal Montenegro, a 
finansijski je podržan kroz javni 
poziv OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE. 

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi 
Centar za građansko 
obrazovanje (CGO), u 
partnerstvu sa njemačkom fon-
dacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i 
proučavanje ptica Crne Gore 
(CZIP) i NVO Politikon mreža, a u 
saradnji sa Ministarstvom javne 
uprave, digitalnog društva i 
medija i Kancelarijom za 
evropske integracije Vlade Crne 

Gore. Projekat finansira 
Evropska unija. Cilj projekta je 
jačanje kapaciteta i položaja 
civilnog sektora u Crnoj Gori i 
preuzimanje aktivne uloge u 
edukaciji, informisanju i 
kreiranju javnog mnjenja o 
procesu integracije Crne Gore u 
Evropsku Uniju. 

Kroz ovaj bilten želimo da 
približimo proces euro 
integracija stanovnicima Crne 
Gore, posebno mladima, uz 
povećanje informisanosti i 
podizanje  svijesti šire javnosti o 
samoj  Evropskoj Uniji, kao i o 
procesu pristupanja Crne Gore 
EU i pomoći EU Crnoj Gori.

 Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedijal 
Montenegro (MMNE) i ni na koji 
način ne odražava stavove 
CGO-a.

Istraživač: Branislav Mrdak
Dizajn i  prelom: Vojislav Đukić
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LIPSKA PEĆINA NEZAOBILAZNA ATRAKCIJA NA 
TURISTIČKOJ MAPI CRNE GORE UZ PODRŠKU 
FONDOVA EU
U Dobrskom Selu nadomak Cetinja leži jedna od najpoznatijih speleoloških 
atrakcija u Crnoj Gori – Lipska pećina. Još otkad je otkrivena sredinom 19. vijeka, 
ovaj jedinstveni objekat privlači pažnju mnogih, počev od dinastije Petrović, 
preko istraživača i speleologa, do avanturista.

Punu afirmaciju dobila je 2015. godine, kada je uz pomoć javno-privatnog part-
nerstva adaptirana i otvorena za posjetioce, nudeći uzbudljive ture kroz pros-
transtvo pećinskih ukrasa – stalagmita i stalaktita. Od tada Lipska pećina svake 
godine privlači hiljade posjetilaca, uz kontinuirano unapređenja ponude. U 
tome je značajnu podršku dobila kroz pretpristupne fondove Evropske unije.

U želji da Lipska pećina bude dio turističkog brenda pećina u okviru Jadrans-
ko-jonskog regiona, turističko preduzeće koje upravlja ovim lokalitetom poveza-
lo se sa partnerima iz pomenutog područja kako bi poboljšalo postojeće i razvilo 
nove proizvode zasnovane na prirodnom i arhitektonskom nasljeđu u pećina-
ma. U pitanju je projekat Adriaticaves, koji je podržan kroz transnacionalni pro-
gram Interreg ADRION.
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Pored Lipske pećine, projekat Adriaticaves bio je usmjeren na unapređenje tur-
ističke ponude u drugim poznatim speleološkim područjima u Jadransko-jons-
kom regionu: Nacionalni park Majela u centralnim Apeninima i pećine Romanje 
u Italiji, zaštićeni pejzaž Bijambare na padinama Kantona Sarajevo u Bosni i Her-
cegovini, Park prirode Velebit – najveće i najsloženije zaštićeno područje u 
Hrvatskoj, zatim pećine Kađenica i Turčinovac između strmih padina Ovčara i 
Kablara na području Grada Čačka u Srbiji, te pećine Dhenve, Moho, Perkali i 
Arapi u albanskom dijelu Dinarskih Alpa.

Učešćem u ovom projektu, tim Lipske pećine imao je priliku da razmijeni dobre 
prakse sa partnerima kroz kreiranje zajedničke mreže pećina u Jadransko-jons-
kom regionu, dobivši više od 172.000 eura bespovratnih sredstava EU.

„Iako je TP Lipska pećina bilo veoma mlado u trenutku kada je postala dio pro-
jekta Adriaticaves, ponosni smo što smo za kratko vrijeme uspjeli da unaprijedi-
mo turističku ponudu naše atrakcije. Kroz dijeljenje znanja sa našim partnerima 
shvatili smo koliko je važna standardizacija turističke usluge koju pružamo“, za 
Eurokaz objašnjava Milena Raičević, direktorica TP Lipska pećina.

Kako ističe, najveća vrijednost ovog projekta je mogućnost edukacije vodiča i 
speleo-vodiča.

„Uspjeli smo da poboljšamo našu turističku ponudu kroz edukaciju kadra koji 
stupa u direktnu komunikaciju sa posjetiocima. Zahvaljujući umrežavanju sa 
partnerima, mnogi zaposleni su tokom trajanja projekta unaprijedili svoje 
znanje italijanskog jezika“, ističe Raičević, dodajući da su zajedno sa partnerima 
izradili i priručnik za vođenje obuka za vodiče.

Pored edukacije kadra, u okviru projekta realizovano je niz aktivnosti koje su bile 
usmjerene na poboljšanje turističke ponude Lipske pećine. Između ostalog, 
sprovedena je intenzivna marketinška kampanja, koja je doprinijela da Lipska 
pećina postane nezaobilazno mjesto na turističkoj mapi Prijestonice, ali i Crne 
Gore. Osim kampanje, promocija je obogaćena i brošurom „Od pećine do 
pećine“, u kojoj su predstavljene sve pećinske atrakcije obuhvaćene ovim pro-
jektom.

Važan segment projekta Adriaticaves bile su i aktivnosti na praćenju stanja 
pećinskih sedimenata i ukrasa. U tu svrhu, u sklopu projekta izvršena su spele-
ološka istraživanja stalaktita, stalagmita, pećinskih stubova i drugih elemenata 
nastalih taloženjem kristalnog kalcijum karbonata. Osim toga, vršena su i 
mjerenja temperature i vlažnosti vazduha, kao i koncentracije radona unutar 
Lipske pećine.

Raičević navodi da iz godine u godinu bilježe konstantan rast broja posjetilaca, 
a posebno u toku i nakon implementacije projektnih aktivnosti.
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„Lipska pećina u kontinuitetu dobija pozitivne komentare na međunarodnim 
portalima kao što je TripAdvisor. Zadovoljstvo koje posjetioci iskazuju je našu 
atrakciju plasiralo na liste nezaobilaznih mjesta u našoj zemlji. Velika zasluga 
svakako pripada uspješnoj implementaciji projekta Adriaticaves“, dodaje ona.

Tokom realizacije projekta partneri su potpisali i Povelju o pećinama kako bi 
osigurali održivo korišćenje pećina, očuvanje prirodnog i istorijskog nasljeđa u 
njima i podstakli posjete visoke edukativne i kulturne vrijednosti.

Zahvaljujući uspješnim rezultatima, projekat Adriaticaves dobio i svoj nastavak – 
Adriaticaves Plus, koji je takođe podržan kroz program Interreg Adrion. U okviru 
nastavka projekta urađena je 3D rekonstrukcija sajta Lipske pećine kao alata za 
prevazilaženje ograničenja putovanja i kretanja, poučeni iskustvima tokom pan-
demije bolesti COVID-19.

Za tim Lipske pećine, projekat Adriaticaves donio je izvanrednu priliku da razmi-
jene iskustva sa operatorima pećina i speleološkog nasljeđa i u drugim država-
ma Jadransko-jonskog regiona.

„Naše preduzeće je po prirodi ove djelatnosti prinuđeno da posluje sa međun-
arodnim tržištem. To sa sobom nosi mnoge izazove, a neke smo osjetili i kroz 
pandemiju. Međutim, kroz saradnju sa našim partnerima na projektu shvatili 
smo koliko granice zaista ne postoje, čak ni u godinama kada se to činilo nemo-
gućim. Pored dijeljenja znanja i iskustava, shvatili smo da izazovi sa kojima smo 
mi suočeni postoje i svuda drugo“, kaže Raičević.

Kako ističe, poteškoće sa kojima se operatori pećina u Jadransko-jonskom 
regionu suočavaju su univerzalne, a rješenja često slična.

„Subjektivni utisak je da smo kroz projekat dobili i vjetar u leđa za ono sto se 
možda činilo nemogućim kako na našem malom tako i na globalnom tržištu. To 
nam je samo podstrek da razvijamo ideje za dalji razvoj speleološkog turizma, 
potpuno nove grane u našoj zemlji,“ zaključuje Raičević.

Za Eurokaz: Stefan Bulatović, Ministarstvo evropskih poslova
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ZA SPROVOĐENJE STRATEGIJE EUSAIR KLJUČNO
POVEZIVANJE STRATEŠKOG I FINANSIJSKOG 
PLANIRANJA
Prioriteti nacionalnih IPA programa i programa evropske teritorijalne saradnje 
poklapaju se sa ciljevima Strategije EU za Jadransko-jonski region (EUSAIR), pa 
je potrebno stvoriti što bolje sinegrije i na vrijeme prepoznati mogućnosti za 
pripremu konkretnih projekata. Jedino na taj način može se osigurati i doprini-
jeti uspješnom sprovođenju EUSAIR-a u Crnoj Gori, kazao je generalni direktor 
Direktorata za evropske fondove Bojan Vujović.

On je na sastanku „EUSAIR finansijski dijalog“, koji je okupio predstavnike 
crnogorskih ministarstava koja su uključena u sprovođenje Strategije, objasnio 
da EUSAIR predstavlja jedan od instrumenata koji pomaže proces evropskih 
integracija. Istakao je da Crna Gora zajedno sa drugim zemljama kandidatima 
za članstvo u EU nastoji da ovaj proces dodatno osnaži i pridruživanje Evropskoj 
uniji prepozna kao ključnu horizontalnu politiku u sprovođenju Strategije u 
narednoj fazi.

„U naredni višegodišnji ciklus strategije EUSAIR ulazi se sa novom fazom projek-
ta Facility Point, koji je u procesu pripreme, i koji će nastaviti da podržava struk-
ture za sprovođenje Strategije. Pored ovog projekta, u narednom periodu 
očekuju se još dva dodatna projekta  tehničke podrške, kojim će se podržati 
veće uključivanje zainteresovanih strana i priprema strateških projekata“, 
poručio je Vujović.

On je zaključio da Ministarstvo evropskih poslova ostaje pouzdan partner u svim 
budućim aktivnostima u cilju uspješnog sprovođenja EUSAIR-a, dodajući da će 
MEP kroz projekat Facility Point nastaviti da podržava rad tematskih radnih 
grupa i podstiče aktivnije uključivanje institucija u sprovođenje ove važne 
evropske makroregionalne strategije.

Sastanak je bio prilika za razmjenu informacija u pogledu sprovođenja aktivnos-
ti u sva četiri tematska stuba Strategije, ali i za osvrt na proces revizije EUSAIR-a, 
koji je u toku.

Imajući u vidu činjenicu da se bez finansijskih sredstava ne mogu postizati 
zacrtani ciljevi, ovaj sastanak je dobra prilika da se predstave mogućnosti iz 
nacionalnih IPA programa i programa prekogranične i teritorijalne teritorijalne 
saradnje i dogovore određene aktivnosti u cilju korišćenja dostupnih fondova.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA
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PRODUŽEN ROK ZA PRVI POZIV INTERREG VI-A 
IPA PROGRAMA HRVATSKA – BIH – CRNA GORA

Rok za dostavljanje predloga projekata u okviru Prvog poziva Interreg VI-A IPA 
programa Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021-2027 produžen je do 
2. avgusta 2023. godine u 15 časova.

Detaljne informacije u vezi sa Prvim pozivom nalaze se na sajtu Programa 
https://interreg-hr-ba-me.eu/.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA
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RASPISAN KONKURS ZA DODJELU NAGRADE 
„MIRKO BANJEVIĆ“

Nikšićka književna zajednica „Mirko Banjević“ objavila je 18. jula konkurs za dod-
jelu nagrade za knjige poezije i proze objavljene u 2021. i 2022. godini.

Nagrada  će biti dodijeljena za knjige poezije i proze objavljene u 2021. i 2022. 
godini, kao i za prvu objavljenu zbirku poezije u navedenom periodu.

USLOVI ZA PRIJAVU

Za konkurs se mogu prijaviti svi zainteresovani.

NAČIN PRIJAVE

Zainteresovani kandidati se prijavljuju tako što pošalju knjige u 3 primjerka sa 
kraćom biografijom na adresu: Književna zajednica „Mirko Banjević“, Nika Mil-
janića 10, sprat 3, s naznakom za predsjednika Književne zajednice Radislava 
Gardaševića.

ROK ZA PRIJAVU

07.08.2023. godine
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RASPISAN KONKURS MINISTARSTVA PROSVJETE
ZA TALENTOVANE UČENIKE
Ministarstvo prosvjete će dodijeliti 118 stipendija talentovanim učenicima 
osnovnih i srednjih škola, od čega: 45 stipendija talentovanim učenicima trećeg 
ciklusa osnovne škole, 60 stipendija talentovanim učenicima druge i narednih 
godina srednje škole i 13 stipendija  redovnim učenicima druge i narednih 
godina stručne škole koji se obrazuju po obrazovnom programu za deficitarne 
kvalifikacije.

Talentovanim učenikom smatra se učenik koji iz pojedinih nastavnih predmeta, 
odnosno oblasti, pokazuje naročiti smisao, interes, radoznalost i sposobnost za 
misaone i stvaralačke procese i postiže izvanredne rezultate, a ima opšti uspjeh 
najmanje vrlo dobar.

Dodjela stipendije učeniku vrši se na osnovu sljedećih kriterijuma:

1) uspjeha ostvarenog u prethodnoj godini školovanja osnovne, odnosno srednje 
škole; i

2) osvojenih nagrada, odnosno učešća na državnim i međunarodnim takmičen-
jima iz prethodne godine školovanja (za učenike osnovne škole nagrade 
stečene u toku osnovnog obrazovanja, a za učenike srednje škole nagrade 
stečene u toku srednjeg opšteg i stručnog obrazovanja).

USLOVI ZA PRIJAVU

Za konkurs se mogu prijaviti učenici trećeg ciklusa osnovne škole, odnosno 
druge i narednih godina srednje škole koji blagovremeno i uspješno ispunjavaju 
obaveze propisane statutom škole, a koje predloži nastavničko vijeće škole, na 
osnovu mišljenja predmetnog nastavnika.
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NAČIN PRIJAVE

Zahtjev za dodjelu stipendija učenik podnosi elektronskim putem na adresu 
www.upisi.edu.me.

Učenici crnogorski državljani, koji se školuju na ustanovama van Crne Gore, 
pored zahtjeva koji se podnosi elektronskim putem na adresu: www.upi-
si.edu.me u štampanoj formi dostavljaju:

1) prijavu;

2) prijedlog nastavničkog vijeća osnovne, odnosno srednje škole;

3) preporuku predmetnog nastavnika;

4) potvrdu o redovnom školovanju;

5) ovjerenu kopiju svjedočanstva iz prethodne godine školovanja; i

6) uvjerenje o državljanstvu ili kopiju biometrijske lične karte;

na adresu Ministarstva prosvjete.

ROK ZA PRIJAVU:

20.10.2023.

Detaljnije: https://www.gov.me/clanak/konkurs-za-dodjelu-stipendija-talen-
tovanim-ucenicima-za-skolsku-2023-2024-godinu
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NAJAVLJEN SEPTEMBARSKI UPISNI ROK NA FCJK
Fakultet za crnogorski jezik i književnost – Cetinje raspisaće početkom septem-
bra konkurs za treći upisni rok studenata u prvu godinu osnovnih studija za 
studijsku 2023/2024. godinu.

Konkurs za treći upisni rok studenata u prvu godinu osnovnih studija za studij-
sku 2023/2024. godinu, biće objavljen u dnevnim listovima koji izlaze u Crnoj 
Gori, kao i na zvaničnom sajtu Fakulteta.

U septembarskom upisnom roku mogu se upisati 24 studenta koji se finansiraju 
iz budžeta Crne Gore.

USLOVI ZA PRIJAVU

Za konkurs se mogu prijavitu kandidati sa završenim četvorogodišnjim sredn-
jim obrazovanjem.

NAČIN PRIJAVE

Prijave na konkurs vršiće se u prostorijama Fakulteta, elektronski putem aplik-
acije upisi.edu.me ili skeniranjem potrebne dokumentacije i slanjem na imejl 
adresu.

Detaljnije:
http://www.fcjk.me/novosti/najava-septembarskog-upisnog-roka-na-fcjk
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UČESTVUJTE NA TAKMIČENJU ZA NAJBOLJA
DIGITALNA RJEŠENJA
Prijavite se za regionalno onlajn takmičenje za najbolje digitalne ideje i rješenja 
sa Zapadnog Balkana – Balkaton 4.0 koje je pokrenuo Savjet za regionalnu 
saradnju (RCC).

OPIS

Ovogodišnje takmičenje okuplja inovativne i jedinstvene ideje u tri kategorije, u 
šta spadaju održivi turizam, zelena ekonomija i preduzetništvo.

U održivi turizam spadaju mobilnost, moda i scenske umjetnosti, u zelenu 
ekonomiju obnovljiva energija, zelene zgrade, transport, upravljanje vodama, 
upravljanje otpadom ili zemljištem, a u preduzetništvo web poslovne ideje, 
vještačka inteligencija, korisničke usluge, prediktivna analiza, automatizovani 
unos podataka, e-usluge i ostali digitalni alati.

Timovi koji uđu u uži izbor Balkatona 4.0 imaće priliku da osvoje dvodnevni 
mentorski program sa iskusnim stručnjacima, šansu da implementiraju svoje 
rešenje u regiji Zapadnog Balkana i jednu od šest nagrada iz nagradnog fonda 
od 60 hiljada eura. Šest pobjedničkih ideja – po dvije u svakoj kategoriji, biće 
nagrađene sa po deset hiljada eura.

Pobjednici će biti objavljeni na službenoj ceremoniji dodjele nagrada 3. oktobra, 
a prenosiće se uživo na profilima društvenih mreža RCC-a.

Ovaj projekat finansira Evropska unija.

USLOVI ZA PRIJAVU

Za konkurs se mogu prijaviti timovi sastavljeni od učesnika iz ekonomija Zapad-
nog Balkana. Timovi se podstiču da među svoje članove uključe kvalifikovane 
pojedince, IT kompanije, studente, nevladine organizacije, obrazovne ustanove, 
nove (start-up) kompanije.

NAČIN PRIJAVE

Zainteresovani kandidati se mogu prijaviti putem linka. https://www.rcc.in-
t/balkathon/#registration

ROK ZA PRIJAVU:

13. 09.2023.

Detaljnije: https://www.rcc.int/balkathon/
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RASPISAN KONKURS ZA DODJELU NAGRADE
„MIRKO BANJEVIĆ“
Nikšićka književna zajednica „Mirko Banjević“ objavila je 18. jula konkurs za dod-
jelu nagrade za knjige poezije i proze objavljene u 2021. i 2022. godini.

Nagrada  će biti dodijeljena za knjige poezije i proze objavljene u 2021. i 2022. 
godini, kao i za prvu objavljenu zbirku poezije u navedenom periodu.

USLOVI ZA PRIJAVU

Za konkurs se mogu prijaviti svi zainteresovani.

NAČIN PRIJAVE

Zainteresovani kandidati se prijavljuju tako što pošalju knjige u 3 primjerka sa 
kraćom biografijom na adresu: Književna zajednica „Mirko Banjević“, Nika Mil-
janića 10, sprat 3, s naznakom za predsjednika Književne zajednice Radislava 
Gardaševića.

ROK ZA PRIJAVU

07.08.2023. godine
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PRIJAVITE SE ZA RADIONICU O SAJBER KRIMINALU

NVO Mladiinfo Montenegro će 09.08.2023. godine u 13h u Nikšiću organizovati 
radionicu o sajber kriminalu, u okviru projekta “Becoming Digitally Conscious” 
koji je finansiran kroz Erasmus plus program.

Učesnici će na radionici naučiti više o sajber kriminalu, njegovim vrstama i kako 
se od njega zaštititi.

“Becoming Digitally Conscious” je projekat izgradnje kapaciteta koji ima za cilj 
promociju zdravih digitalnih navika među mladim ljudima (između 18 i 25 
godina) koji žive na području Evrope i Zapadnog Balkana.

Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacioni formular.

Možete se prijaviti do 08.08.2023. godine do 13h.
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PRIJAVITE SE ZA SEMINAR O UČEŠĆU MLADIH 
NA KIPRU
Omladinski odbor Kipra, koji je ujedno i nacionalna agencija ove države, u sarad-
nji sa estonskom nacionalnom agencijom organizuje seminar na temu učešća u 
evropskom kontekstu.
Događaj će biti održan na Kipru, od 9-13.11.2023. godine.

Evropski seminar za trenere i stručnjake o učešću je dio strateškog partnerstva 
„Nova moć u mladima“ i ima za cilj da okupi različite trenere i profesionalce koji 
rade na temi učešća u evropskim kontekstima.
Jedan od ciljeva seminara biće da se istraže različiti koncepti i metodologije za 
podsticanje učešća i građanskog angažovanja u demokratskom životu, uključu-
jući Strategiju učešća mladih i Priručnik za učešće mladih, Evropske ciljeve 
mladih, EU Dijalog mladih i dr. Osim toga, cilj je i podsticanje međusobnog 
razumijevanja i stvaranje mostova između oblasti mladih i obrazovanja i obuka 
u okviru programa Erasmus+ i Evropskog korpusa solidarnosti (ESC).
Hrana i smještaj biće obezbijeđeni od strane organizatora. Krajem septembra 
biće organizovan onlajn sastanak sa ciljem da se izabrani učesnici upoznaju.
Nakon seminara u Kipru će, u novembru ili decembru, biti održan još jedan 
zajednički onlajn sastanak.
Kako biste se prijavili neophodno je da znate engleski jezik.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacionu formu.

ROK ZA PRIJAVU:
07.09.2023. godine
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PRIJAVITE SE ZA SEMINAR O DRUŠTVENOM
PREDUZETNIŠTVU
Italijanska nacionalna agencija poziva zainteresovane da se prijave za seminar o 
održivoj strani društvenog preduzetništva, sa fokusom na ekološki aspekt održi-
vosti. Događaj će biti organizovan od 13-17.11.2023. godine u Tel Avivu, Izrael..

Ovaj seminar/studijska posJeta će omogućiti i inspirisati profesionalce i aktivne 
volontere da otkriju kako da upravljaju održivom stranom društvenog pre-
duzetništva, organizacionog menadžmenta i društvenih inovacija, sa posebnim 
fokusom na ekološki aspekt održivosti. Kroz studijske posete organizacijama, 
društvenim preduzećima, kao i strukturama društvene i ekološke podrške u Tel 
Avivu i okolini, stvoriće se prostor za inspiraciju, razmjenu najboljih praksi i razvoj 
novih kompetencija. Seminar će biti održan na engleskom jeziku. Smještaj i 
hrana biće pokriveni od strane organizatora.

Mogu se prijaviti svi zainteresovani omladinski radnici, treneri, omladinski lideri, 
menadžeri omladinskih projekata, mentori volontera i mladi istraživači.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacioni formular.

ROK ZA PRIJAVU:
13.09.2023. godine
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PRIJAVITE SE ZA RADIONICU O SAJBER 
BEZBJEDNOSTI
NVO Mladiinfo Montenegro 16.08.2023. godine u 18h u Podgorici organizuje 
radionicu o sajber bezbjednosti i zdravim digitalnim navikama. Radionica će biti 
organizovana u okviru projekta “Becoming Digitally Conscious” koji je podržan 
od strane Erasmus plus programa.

Projekat “Becoming Digitally Conscious” ima za glavni cilj podizanje svijesti i 
promociju zdravih digitalnih navika među mladima (uzrasta 18-25 godina) na 
području Evrope i Zapadnog Balkana.
Ukoliko ste zainteresovani da proširite svoje znanje iz ove oblasti i saznate kako 
da prepoznate opasnosti ali i prilike koje digitalno doba nosi sa sobom, prijavite 
se tako što ćete popuniti aplikacionu formu.

Možete se prijaviti do 15.08.2023. godine do 13h.
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PRIJAVITE SE ZA VEBINAR O GLASU MLADIH U 
DONOŠENJU ODLUKA
Međunarodna kancelarija za mlade (Bureau International Jeunesse) poziva 
zainteresovane da se prijave za vebinar o glasu mladih u donošenju odluka, koji 
će biti održan 20.09.2023. godine sa početkom u 15:30h, a trajaće do 17:30h.

Ovaj vebinar je jedna od četiri onlajn aktivnosti koje “Democracy Reloading 
Partnership” organizuje. Svaki vebinar se fokusira na jednu od 4 ključne vještine 
za opštinsko osoblje. Ovaj treći vebinar će se fokusirati na razvoj politike, strate-
gije i strukture za učešće mladih udonošenju odluka. Vebinar će voditi Vania G. 
Cruz, službenica za politiku mladih iz Almade, Portugal..

USLOVI
Mogu se prijaviti svi zainteresovani.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacionu formu.

ROK ZA PRIJAVU:
17.09.2023. godine
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PRIJAVITE SE ZA STUDIJSKU POSJETU U
NJEMAČKOJ
SALTO Youth poziva sve zainteresovane da se prijave za studijsku posjetu 
Njemačkoj koja će se održati u period od 12-14 decembra 2023.godine. Studijska 
posjeta ima za cilj da edukuje buduće trenere kroz dugoročni program kako da 
kritički pristupaju u izradi svojih zadataka i radionica.

Cilj “Akademija za kritičko razmišljanje” je podržati profesionalni razvoj edukato-
ra koji rade sa migrantima i/ili u interkulturalnom okruženju, i/ili na temu 
migracija. Na ovoj obuci će se moći saznati više o tome kako edukatori i obra-
zovne institucije trebaju neprestano razmišljati o metodama koje koriste, 
posebno kada rade sa ranjivim grupama. Kroz ovaj dugoročni program saradnje 
među kolegama, razvijaćemo zajednicu i podržati edukatore da uključe kritičko 
razmišljanje u svoj rad, posebno u kontekstu kulturnih, društvenih i emocional-
nih aspekata učenja.
Program će biti održan u tri oblika:

Online Co-creation Meeting: Datume određuju odabrani učesnici. Dvosatni 
ko-kreacijski sastanak za format i sadržaj Rezidencijalnog TC-a u Weimaru ;
Rezidencijalni kurs u Vajmaru: Prostor za edukatore da praktikuju kritičku 
refleksiju i kreiraju strukture za njeno sprovođenje u okviru profesionalnog kon-
teksta. 11.12.23 (dolazak, popodne) – 15.12.23 (odlazak, prijepodne) ;
Peer-to-peer sastanci podrške: tri online sastanka za podršku profesionalnom 
razvoju i razmjeni. Razvijeno od strane učesnika TC. Format i datumi će se 
odrediti tokom TC u Weimaru. Vremenski okvir: januar – jun 2024.
Troškove smještaja, hrane, puta i potrebnih materijala za rad pokriva organiza-
tor.

USLOVI
Kako biste se prijavili za ovu obuku potrebno je: da imate minimum 18 godina; 
Živite u Crnoj Gori; Imate iskustva u radu sa interkulturalnom grupama/migran-
tima; Vodili ste najmanje dvije grupne radionice u poslednjih
12 mjeseci; Minimum B1, a poželjno B2.

NAČIN PRIJAVE

Kako biste se prijavili potrebno je popuniti sljedeću aplikacinu formu.

ROK ZA PRIJAVU:
15.08.2023. godine
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PRIJAVITE SE ZA RADIONICU U PORTUGALU
SALTO Youth poziva sve zainteresovane da se prijave za radionicu u Portugalu 
koja će se održati u periodu 17-22 oktobra 2023. godine. Studijska posjeta ima za 
cilj da pronađe dobre pouzdane partnere za omladinske razmjene sa fokusom 
na inkluziju i „zeleno“ i da razumije potrebe za kvalitetnim IE. Važno je da učesni-
ci predstavljaju grupe mladih sa kojima rade.

U cilju jačanja partnerstva, a posebno kvaliteta ovih projekata, ova aktivnost 
izgradnje partnerstva ima za cilj da obezbijedi potreban okvir, podršku i ele-
mente obuke za učesnike koji nameravaju da organizuju ovakvu razmjenu 
mladih u bliskoj budućnosti. Osim što stvara priliku učesnicima da stvore jaka 
partnerstva, takođe nudi pravo interkulturalno iskustvo, kao inspirativan primjer 
za buduće implementacije razmjene mladih.

Mogu se prijaviti svi zainteresovani omladinski radnici, projekt menadžeri, mladi 
istraživači, predstavnici opština, itd. Potrebno znanje engleskog jezika.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je posjetiti sajt.

ROK ZA PRIJAVU:
20.08.2023. godine
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PRIJAVITE SE ZA RADIONICU U SLOVAČKOJ
SALTO Youth poziva sve zainteresovane da se prijave za radionicu u Slovačkoj 
koja će se održati u periodu 30. septembra do 3. oktobra 2023. godine. Obuka se 
fokusirala na različite digitalne alate, njihovu funkcionalnost, upotrebu i sinergi-
ju između onlajn i oflajn okruženja. Drugi će se fokusirati na digitalni omladinski 
rad i gamifikaciju u onlajn i oflajn okruženju.

Glavni ciljevi kursa obuke: prikazuju različite onlajn alate i njihovu funkcional-
nost (alatke kao što su Kahoot, Mentimeter, Prezi, Google Suite, Canva, Adobe 
Ekpres (ranije Spark), Videoscribe, Miro i još mnogo toga;
pokazati sinergiju i međufunkcionalnost različitih alata, kako ih koristiti zajedno, 
kako mogu zamjeniti ili podržavati jedni druge i kako se to može koristiti za 
osnaživanje i jačanje nastave i omladinskog rada; uvesti gejmifikaciju i koncept 
„online escape room-a“ i razne načine kako da se to koristi u omladinskom radu, 
obrazovanju; naučite osnove AI alata koji se nude javnosti; naučite o digitalnom 
omladinskom radu uopšte i shvatite šta je njegova svrha u današnjem svijetu, 
koje su osnovne metode i zašto je važan.

Mogu se prijaviti svi zainteresovani omladinski radnici, projekt menadžeri, mladi
istraživači, itd. Potrebno znanje engleskog jezika.

ROK ZA PRIJAVU:

20.08.2023. godine
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PRIJAVITE SE ZA ONLAJN RADIONICU O ZAŠTITI
NA INTERNETU
NVO Mladiinfo Montenegro u okviru Erasmus plus projekta “Becoming Digitally 
Conscious” organizuje onlajn radionicu o zaštiti na internetu, koja će biti održa-
na 17.08.2023. godine u 18h, putem Zoom platforme.
Na radionici će učesnici imati priliku da saznaju više o različitim opasnostima na 
internetu i kako se adekvatno zažtiti od njih. Osim toga, naučiće više o tome 
kako da zaštite svoje podatke.

Projekat “Becoming Digitally Conscious” je podržan kroz Erasmus plus program 
i za glavni cilj ima podizanje svijesti i promociju zdravih digitalnih navika među 
mladima na području Evrope i Zapadnog Balkana.

Da biste se prijavili, potrebno je da ispunite aplikacioni formular. 

Možete se prijaviti do 16.08.2023. godine do 15h.


